
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 

 
 

DETERMINAZIONE 

N. 158 DEL 02.112022 

 

 

OGGETTO: Lavori di sistemazione del piano di calpestio di Piazza Bonola.  

 CUP C97H22001240005 

 CIG 926243532A 

  Approvazione Certificato di regolare esecuzione. 

 

L'anno duemilaventidue addì due del mese di novembre nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso: 

- che nel corso dell’anno 2016 sono stati realizzati lavori di sistemazione del piano di calpestio, 

come da autorizzazione di prot.n.14301 cl.34.19.04/772.1 del 28.06.2016 rilasciata dalla 

Soprintendenza territorialmente competente e che detti lavori hanno previsto la rimozione della 

precedente pavimentazione, compreso il sottofondo di posa per uno spessore di circa 4 cm e la 

successiva posa in opera di un manto d’usura in materiale bituminoso di adeguata 

granulometria del medesimo spessore e finitura con asfalto stampato a caldo; 

- che nel corso del lustro successivo ai lavori si è verificata una crepa nel manto stradale, che 

ha ormai assunto proporzioni di potenziale pericolosità per chi vi transitasse, crepa che si era 

già evidenziata nel medesimo punto della piazza anche nella precedente pavimentazione; 

- che per poter individuare la causa del problema e risolverlo in maniera definitiva, occorre 

procedere con un intervento puntuale consistente in uno scavo nel punto interessato, per circa 

50 mq. e successivamente procedere con il ripristino del piano calpestio come da 

autorizzazione citata; 

- che con l’occasione si ritiene di procedere ad una ripassatura, sempre in stabilizzato color 

terra naturale segnata da ricorsi in pietra su tutta la piazza, onde garantire un’omogeneità della 

colorazione. 

 

Visto il bilancio di previsione 2022-2024 approvato con deliberazione n.10 in data 18.03.2022, 

così come successivamente variato dal Consiglio Comunale in data 28 aprile 2022, con 

deliberazione n.17, che prevede uno stanziamento di spesa per i lavori in oggetto, 

sommariamente presentati dal Sindaco in occasione della variazione di bilancio, di € 30.000,00, 

con finanziamento per € 10.000,00 mediante contributo in conto capitale assegnato con decreto 

del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali in data 14 gennaio 2022 e per la 

restante parte con applicazione di avanzo vincolato. 

 

Considerato che la Giunta Comunale di Sozzago, con deliberazione n.26 del 01.06.2022 ha 

approvato la Relazione Tecnica relativa ai lavori in oggetto, così dettagliati: 

a) intervento su una superficie di circa 50 mq consistente in: 

− Taglio e disfacimento pavimentazione bituminosa esistente con carico e traporto a 

discarica; 

 



− Scavo del cassonetto al fine di determinare le cause del cedimento; 

− Rinterro con ricostruzione di nuovo cassonetto stradale; 

− Realizzazione di nuovo pacchetto bitumato formato da uno strato di base di 8-10 cm 

e tappeto d’usura da 3 cm.; 

b) intervento su una superficie di circa 1.900 mq consistente in: 

− Esecuzione di segnaletica orizzontale mediante vernice Acrilux con atiskid data a 

spruzzo in colore rosso. 

 

Verificato che l’importo stimato complessivo dei lavori ammonta ad € 19.900,00 di cui € 

600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

Richiamata la determinazione n.100 del 06.07.2022 con la quale venivano direttamente 

affidati, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. n.50/2016, come derogato dalla disciplina transitoria 

prevista dall’art.1 della Legge 11.09.2020, n.120, così come modificata dall’art.51 della Legge 

29.07.2021, n.108 per le procedure di affidamento avviate entro il 30 giugno 2023, a seguito 

di trattativa diretta esperita sul portale Acquistinretepa, i lavori di sistemazione del piano di 

calpestio di Piazza Bonola all’Impresa Cardani Francesco s.r.l. di Novara, c.f./P.IVA 

00592190037 al prezzo contrattuale di € 19.701,00 (di cui € 600,00 per oneri della sicurezza), 

come da offerta presentata ed accettata ed impegnata la corrispondente spesa alla Missione 1 

Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2, con finanziamento per € 10.000,00 mediante 

contributo in conto capitale assegnato con decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni 

e territoriali in data 14 gennaio 2022 e per la restante parte con applicazione di avanzo 

vincolato. 

 

Visto l’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina ruolo e funzioni del responsabile 

del procedimento negli appalti e le Linee Guida n.4 dell’ANAC. 

 

Visto il Verbale di consegna lavori redatto in data 25.07.2022. 

 

Preso atto che non si è proceduto a sospensioni e/o a proroghe. 

 

Preso atto che, essendo il termine dei lavori fissato in 90 giorni naturali e consecutivi, detti 

lavori dovevano essere ultimati entro e non oltre il 22.10.2022. 

 

Preso atto che non si è provveduto a liquidare Stati di avanzamento lavori. 

 

Visto il Certificato di ultimazione dei lavori redatto in data 21.09.2022, che certifica 

l’ultimazione dei lavori in tempo utile. 

 

Visto Certificato di regolare esecuzione redatto in data 02.11.2022 dalla sottoscritta Direttore 

dei Lavori/Responsabile Unico del Procedimento che certifica che i lavori in oggetto sono stati 

ultimati in data 30.09.2022 entro il termine fissato e che gli stessi sono stati regolarmente 

eseguiti dall’Impresa Cardani Francesco s.r.l. di Novara e, conseguentemente, liquida a favore 

della suddetta ditta il credito spettante di € 19.701,00 + IVA 22%, pari all’importo finale dei 

lavori (oneri della sicurezza compresi). 

 

Acquisito agli atti il documento unico di regolarità contributiva (DURC) acquisito on line, 

attestante la regolarità contributiva della suddetta impresa. 

 



Visto i D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n.118 e s.m.i. 

 

Vista la Legge 30.12.2018, n.145. 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, Codice dei contratti pubblici. 

 

Visto il D.Lgs. n.56/2017. 

 

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modificazioni nella legge 11 

settembre 2020, n.120. 

 

Dato atto che il CUP è il seguente: 97H22001240005. 

 

Dato atto che il codice CIG è il seguente: 926243532A. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare il Certificato di regolare esecuzione dei lavori sottoscritto dalla sottoscritta in 

qualità di Direttore dei Lavori in data 28.09.2022 che certifica che i “Lavori di sistemazione 

del piano di calpestio di Piazza Bonola. CUP 97H22001240005 – CIG 926243532A” sono stati 

regolarmente eseguiti dall’Impresa Cardani Francesco s.r.l. con sede in Corso Trieste 78 – 

Novara – C.F/P.IVA 00592190037, ed ultimati in data 21.09.2022 e propone la liquidazione 

del credito risultante di € 19.701,00 (diconsi euro diciannovemilasettecentouno/00), oltre ad 

IVA 22% (€ 4.334,22) a tacitazione di ogni suo diritto ed avere. 

 

2) Di dare atto che i lavori trovano copertura all’impegno assunto con determinazione n.100 

del 06.07.2022 alla Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2, con finanziamento 

per € 10.000,00 mediante contributo in conto capitale assegnato con decreto del Capo 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali in data 14 gennaio 2022 e per la restante parte 

con applicazione di avanzo vincolato. 

 

3) Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si sono assunte gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

  Il Responsabile Unico del Procedimento 

  F.to (Arch. Antichini Simona) 

 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

 

Sozzago, li 02.11.2022 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Dr. Fontana Paolo) 


